29. Et agent tecum in odio, et tollent omnes labores tuos, et dimittent te nudam, et ignominiam plenam, et revelabitur ignominia fornicationum tuarum, scelus tuum, et fornicationes tuae.

30. Fecerunt haec tibi quia fornicata es post Gentes, inter quas polluta es in idolis earum.

31. In via sororis tuae ambulasti, et dabo calicem eius in manu tua.

32. Haec dicit Dominus Deus: Calicem sororis tuae bibes profundum, et latum: eris in derisum, et in subsannationem, quae est capacissima.

33. Ebrietate, et dolore repleberis: calice moeroris, et tristitiae, calice sororis tuae Samariae.

34. Et bibes illum, et epotabis usque ad faeces, et fragmenta eius devorabis, et ubera tua lacerabis quia ego locutus sum, ait Dominus Deus.

35. Propterea haec dicit Dominus Deus: Quia oblita es mei, et proiecisti me post corpus tuum, tu quoque porta scelus tuum, et fornicationes tuas.

36. Et ait Dominus ad me, dicens: Fili hominis, numquid iudicas Oollam, et Oolibam, et annuncias eis scelera earum?

37. Quia adulteratae sunt, et sanguis in manibus earum, et cum idolis suis fornicatae sunt: insuper et filios suos, quos genuerunt mihi, obtulerunt eis ad devorandum.

38. Sed et hoc fecerunt mihi: Polluerunt sanctuarium meum in die illa, et sabba-

30. Así te tratarán," porque te prostituiste á los gentiles, entre los cuales te mancillaste con el culto de sus ídolos.

31. Seguiste el camino de tu hermana Samaria; y te pondré en la mano su cáliz, en que ella bebió hasta embriagarse;

32. Porque esto dice el Señor Dios: Beberás el cáliz de tu hermana, el cáliz ancho y profundo que ella bebió; y serás como ella objeto de befa y escarnio á los hombres, al beber en ese cáliz que es grande y vasto."

33. Quedarás repleta de embriaguez y dolor con ese cáliz de afliccion y tristeza, con el cáliz de tu hermana Samaria.

34. Y lo beberás, y apurarás hasta sus heces;" y devorarás sus tiestos, despues que los hayas roto con los dientes, como hacen los ébrios en el exceso de la crápula; y te desgarrarás el seno en los dolores extremados que has de sufrir infaliblemente, porque yo he hablado, dice el Señor Dios, y mi palabra es infalible.

35. Por tanto, esto dice el Señor Dios: Porque te olvidaste de mí, y me has vuelto las espaldas, lleva tú tambien la pena de tu maldad y prostituciones.

36. Y hablóme el Señor, diciendo: Hijo de hombre, ¿qué, no juzgas tú á Oolla y á Ooliba, ni les echas en cara sus crímenes?

37. Pues son ellas adúlteras, y tienen sangre en las manos, y se han prostituido á sus ídolos: ademas, les han ofrecido los hijos que habia yo tenido en ellas para que los devoren las llamas en honor suyo. Debían sin duda contentarse con haber cometido estos crímenes enormes, y tan opuestos á la santidad de mi ley.